derivatur. Atque hoc ipso sensu vocem, ἐπαρυστρίδας, a theologo nostro sumi patet ex verbis, quæ statim subjicit. Vide not. 28, pag. 47.

(69) *Ut significet*, etc. Binas hæc interpretationes verborum, « duas olivas, » affert Hieronymus libro primo commentariorum in *Zachariam*, cap. 4, pag. 814. « Duas olivas (inquit) quidam e nostris... duo intelligunt Testamenta, a dextris Evangelium, a sinistris legem... Sunt qui... sacerdotium interpretentur, et legem. » Quod si pro, « legem, » scribendum esset, « regnum, » Didymi explicationem apertius agnosceremus. Ibidem vero eos redarguit Hieronymus, qui « duas olivas Filium interpretantur, et Spiritum sanctum, et mediam lani-padem Deum Patrem. Sed nescio quomodo (inquit) absque blasphemia, alterum a dextris, alterum accipiant a sinistris. » Quibus verbis Origenem notare videtur, quem tamen Didymus ne hac quidem in re secutus est.

(70) *Accuratus*. Codex, *προσακριβεστέρα*. Lego *ἄκριβεστέρα*.

(71) *Non in virtute*. Zach. iv, 6 et 7.

(72) *Nisi*. Græca Biblia: ἀλλ' ἐν Πν. μου. Didymus, ἀλλ' ἢ ἐν Πν. μου.

(73) *Educas*. Didymus, ἐξοῖσαι. Græca editio: ἐξοῖσαι.

(74) *Prodis*. Codex ὄρμζ. Lego ὄρμζς, ut clarior sit sententia.

(75) *Et lætabuntur*. Zach. iv, 10.

(76) *Denominationes*. Nempe septem dona Spiritus sancti. Notanda autem significatio vocis, *χρηματισμοί*, quæ commodius hic verti non posse videtur.

ctoria), id est inextinguibilem, ac perennem, qui inde est, influxum; et duas olivas; quæ sic accipiuntur, ut significant (69) vel sacerdotium et regnum, vel duos populos, aut domos Dei, priscum nempe populum Israelitarum, et nostrum Christianorum: et postquam prophetam excitavit, ac eum magis quodam modo disposuit, ut ad ea, quæ ostensurus erat, accuratius (70) considerata evigilaret, atque conniteretur: Postquam, inquam, hæc omnia dixit, rursus subdit: « Non in virtute (71) magna, neque in fortitudine, nisi (72) in Spiritu meo, dicit Dominus omnipotens. Quis es tu, mons magne, ante faciem Zorobabelis, ut prospere tibi succedat, et educas (73) lapidem hæreditatis æqualitatem gratiæ? » Hic montem vocat hostem, quem B alloquitur, quia lapidem, inquit, hæreditatis Zorobabelem, contra quem prodis (74) in faciem ei resistens, et adversarius, tanta spiritalis gratia prospere dimicantem circumdabit, ut ipse totus gratia esse plane visurus sit. Et paulo post rursus ista confirmans, sic propheta: « Et lætabuntur (75), et videbunt lapidem stanneum in manu Zorobabel: septem hi oculi Domini sunt, qui inspiciunt in universam 271 terram. » Itaque septem oculi, qui omnem creaturam inspiciunt, sunt admirandæ illæ denominationes (76), quas antea diximus. Stanneum vero lapidem dixit, quia vasa, quæ detrimentum passa sunt, cum ferrea, tum ænea, stanno instaurantur, atque interpolantur, et stannum (77) copulandi vim habet. Aiunt vero C quidam, stanno aurum etiam, aut argentum, aut æs in fusorio vase, artificio quodam adhibito, ita purgari, ut purum ab impuro secernatur (78). Quin

(77) *Stannum*. Codex, *κασσίτερος*. Lego *κασσίτερος*. Stannum autem ita natura comparatum est, ut cum plumbo, aut cupro, aut mercurio facile copuletur; non vero cum auro, aut argento, aut ferro.

(78) *Ut secernatur*. Id falsum esse aiunt chemici: nullum enim ex metallis stanno expurgant in vase δοκιμαστικῷ, sed argentum, et aurum plumbo: ex cupro autem, ac stanno fit æs illud statuarium, quod vulgo dicitur *bronzo*. Nunquid ergo plumbum album, quod est stannum, pro plumbo nigro a Didymo sumptum suspicabimur? Hieronymus porro in commentariis in *Zachariam* (quæ ita a se conscripta fatetur, ut prius Didymi quinque Explanatium libros in eundem prophetam legerit, et « Hebræorum historiæ tropologiam nostrorum, » quorum unus erat Didymus, « miscerit) hæc scripsit libro 1, pag. 812, ed. Veron. tom. VI: « Sicut enim stannum ab igne alia metalla defendit, et cum sit natura æs ferrumque durissimum, si absque stanno fuerit, uritur et crenatur; sic, etc.... Lapis autem iste, id est massa, qui apud Hebræos Abdil scribitur, id est, stanneus, ἐτυμολογεται ἀποχωρίζων, id est, separans, et discernens, ut quomodo stannum mista et adulterata inter se per ignem metalla dissociat; ita Dominus verus probator et χωνευτής ab auro, et argento bonorum operum æs vitiorum, plumbumque secernat, ut purum aurum remaneat, et argentum... Septem autem oculos.... supra exposuimus septem esse spiritus: nempe, septem gratias Spiritus sancti. »

equidem arbitror, iis quoque verbis, quæ a Salomone arcano pariter sensu dicta sunt, « Sapientia (79) ædificavit sibi domum, et suffulsit columnas septem, » illud indicari, quod Virgini nuntiatum est a Gabriele : « Spiritus (80) sanctus veniet super te : » quod ostendit etiam, eidem Spiritui angelos ministrare atque inservire; ac præterea demonstrat, divinum Spiritum ineffabili conjunctione, et concordia cum Patre et Filio universarum rerum fulcrum esse, ac subsistentiam eis tribuere, et vitas ad lucem ineffabiliter deducendo illustrare. Illius ergo dignos fieri eos, qui illuminantur, seu baptizantur, docens nos Apostolus, ad Galatas talia scripsit : « Hoc solum (81) volo discere a vobis : ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei? » Hæc ne David **272** quidem cœlestio præterit. Coniungens enim manifesto naturam, et consubstantiam Filii, qui lux ex luce genitus est, et Spiritus sancti, qui veritas (82) ex veritate processit, in psalmo quidem XLII ait : « Emitte (83) lucem tuam, et veritatem tuam; » in cXLVII autem : « Emitteret (84) Verbum suum, et liquefaciet ea; stabit Spiritus ejus, et fluent aquæ. » Cui textui consentaneum est illud Pauli dictum : « Nos omnes (85) uno Spiritu potati sumus. » Quidni autem aliud præterea (86) his consonum, et splendidum ostentem, duce atque enarratore Zacharia prophetarum ultimo, ut magis adhuc miremur? Ipsi autem ejus verbis id commemorabo, quæ sic se habent : « In diebus illis (87) egredietur aqua viva ex Jerusalem. » Quæ vero « aqua viva » est, et ex cœlesti Jerusalem procedens, ea sane vivos quoque generat (88). Invenimus autem, præter illa quæ commemorata sunt, piscinam etiam Jerosolymis olim existentem, cui nomen Hebraice Bethesda (89), nemine diffidente imaginem baptismi